Deux cultes essentiellement différents, offerts à Marie et à Dieu.

Le texte a bien fait d'attirer l'attention des théologiens et des pasteurs pour éloigner les fidèles, dans leur enseignement et leur travail apostolique, des fausses dévotions et des exagérations qui portent préjudice à la dévotion elle-même et qui offensent aussi nos frères chrétiens non catholiques. L'enseignement marial doit être christocentrique.

Je note enfin que je suis pour toutes les additions du texte révisé.

55. Le n. 56 de la Constitution *de Ecclesia* est dense. En lui s'expriment bon nombre d'idées: Marie glorieuse, motif de notre espérance et de consolation pour le peuple de Dieu; Marie et l'union des chrétiens; Marie et la conversion de ceux qui ignorent le Christ; Marie exemple de fidélité, de force, de prudence, de bonté et d'ardeur apostolique, dans la vie quotidienne.

REV. MUS P. D. MARTINUS MICHLER

Abbas nullius B. M. V. de Monteserrato Fluminis Ianuarii

Commissioni theologicae Concilii sequentes mutationes proponimus faciendas in schemate constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*:

Pag. 8, ad linn. 24-25: loco « atque obedientia sua redemptionem effecit » suggerimus ponatur « atque passione et exaltatione sua redemptionem effecit ». *Ratio*: cum agatur de compendio quodam operis redemptionis a Christo peractae, verbum debet fieri mysterii eius glorificationis, quod etiam effecit redemptionem humanam: cf. *Rom.* 4, 25 (vide etiam *S. Th.* III, q. 55, a. 1, etc.).

Pag. 10, lin. 10: suggerimus hic ut aliqua mentio habeatur aliorum « operum » Christi praeterquam eius « miraculorum ». Textus enim vult illustrare « opera » Christi, de quibus sermo est paulo ante; atqui maiora fecit Dominus quam miracula. Propterea adderemus textui: « *Sed et etiam omnia alia opera eius (theandrica) quibus intus in animabus operabatur vel Ecclesiae fundamenta ponebat erant velut fermentum Regni in mundo* (cf. *Mt.* 13, 33) ».

Loquimur, ut patet, de gestis quibus Dominus, v. g., Spiritum infundebat discipulis (cf. *Io.* 20, 22), sacramenta instituebat etc.

Pag. 10, ad linn. 14-15: praeferenda videtur alia citatio evangelica, ubi, scil., clarius exprimatur epiphania Regni Dei *in Persona* Christi. *Mc.* 10, 45 magis alludit ad servitium quod Christus praestabat hominibus quam directe ostendit eius *subiectionem Patri*.

Pag. 10, ad linn. 36-39: enumeratio imaginum biblicarum Ecclesiae se praefert taxativo modo (« sive... sive »), omittit tamen imagines aliquas Evangelii, uti v. g., illas haustas *ex vita maritima* (navis, rete), quae non parvi momenti sunt in illustrando mysterio Ecclesiae.

Pag. 15, lin. 23: in hoc textu adderemus determinationem « *visibilem* » voci « compaginem » (cf. pag. 36, lin. 8), ut ostendatur elementa illa sanctificationis et veritatis non esse omnino *extra* Ecclesiam.

Pag. 33, n. 12: mirum est non alludere textum ad vocationem totius populi Dei ad testimonium Christi *verbo* reddendum. Agitur enim de populo quem generavit Verbum Dei et de expositione charismatis prophetici populi Dei, quod certe non exhauritur in testimonio vitae et caritatis sed et includit ministerium verbi.

Pag. 34: de aspectu *regali* populi Dei verbum non est in hoc capite, quamvis exponatur, v. g., in capite « de laicis » (pp. 122-123). Bonum esset iam hic inveniri germina expositionum sequentium, propter characterem ipsum generaliorum huius capituli.

Pag. 34, ad linn. 34 ss.: ad vitandam speciem quandam « triumphalismi » melius fortasse esset dicere: « *Ecclesiae est... subtrahere... fovere et assumere* etc. ».

Pag. 67, lin. 26: loco vocis « praecipuum » praeferendum ducimus scribere « primum », ne statim dicatur prioritatem esse dignitatis, quae non apte componeretur cum doctrina de episcopo « Summo Sacerdote ».

Pag. 73, linn. 20 ss.: presbyteri fere exclusive videntur considerari in munere parochorum. Alia officia quae eis saepe committuntur non videntur locum habere in perspectiva textus.

Pag. 74, lin. 35: legatur: « *quaedam sacramentalia ministrare* ». *Ratio*: Diaconi non erit certe *omnia* sacramentalia ministrare.

Pag. 118: textus, inde a lin. 32 usque ad 20 sequentis paginae, aptius inveniretur in capite « de populo Dei ».

Pag. 140: nimiae citationes biblicae expositionem minus claram reddunt. Et si adhuc licet suggestionem maioris ponderis facere, diceremus totum hoc cap. VI inserendum esse intra caput « de populo Dei », exceptis mentionibus quae fiunt diversorum aspectuum specificorum spiritualitatis, et sanctitatis diversarum conditionum, qui apte ponerentur in respectivis capitibus de hierarchia et de laicis.

Pag. 155, ad linn. 16-17: melius quam « tum... tum » esset: « *non tantum... sed et* » quia sic clarius apparet non agi de *disiunctione* inter profectum personalem et bonum Corporis mystici.

Pag. 156, lin. 3: auferatur « tria praedicta ». *Ratio*: ne nimis insistatur in caractere ternario consiliorum, quasi exclusive essent paupertas, castitas et obedientia. Iam sufficit huiusmodi specificationem semel factam esse in pagina anteriori (ad linn. 2-3). Habentur enim formae vitae religiosae in Ecclesia, ut v. g., Ordo monasticus, ubi aliter exprimitur professio consiliorum evangelicorum.

Pag. 181: titulus capituli est nimis longus. Sugerimus praeterea ut ponatur modo impersonali, quia sic magis convenit indoli generali totius schematis.

Pag. 182, lin. 14: loco « christifideles » ponatur « *christiani* ». *Ratio*: Beati iam non sunt « fideles ».

Pag. 184, linn. 37 ss.: legatur: « Quam ob rem Ecclesiae filii Ecclesiae caelesti sese iungunt communicantes et memoriam venerantes in primis gloriosae semper Virginis Mariae, sed et beati Ioseph eiusdem Virginis Sponsi, et beatorum Apostolorum et Martyrum et omnium Sanctorum ». *Ratio*: ut verbum fiat de S. Ioseph, sicut hodie in Canone. Tunc tamen supprimi debent illa quae praeparabant allusionem ad antiquum Canonem: « iam nascentis... perpauca adhuc et dira persecutione oppressi ».

Quoad *caput de B. Maria Virgine*: Proponimus habeatur in hoc capite allusio quaedam ad *Apoc.* 12, ad illustrandam sive glorificationem Mariae sive eius conditionem typi Ecclesiae vel etiam eius maternitatem spiritualem erga illos « qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Iesu Christi » (*Apoc.* 12, 18). Agitur enim de textu qui, omnibus hodie consentientibus, certe includit aliquem sensum mariologicum (etsi non excludat ulteriorem sensum ecclesiologicum) et qui sic saepe citatur a Magisterio Summorum Pontificum et a Liturgia. Mirum esset omnia loca mariologica Novi Testamenti inveniri in hoc capite nulla allusione facta ad *Apoc.* 12.

En praecipuae animadversiones quas reverenter submittimus Commissioni doctrinali Concilii nomine Commissionis Theologicae Coetus Episcoporum Brasiliae (C.N.B.B.).

1. Multum mihi placet schema *de Ecclesia* de novo elaboratum, cum ratione methodi in expositione adhibitae, tum ratione ipsius contenti doctrinalis.

Methodus adhibita, nempe evolutione materiae in praevalente providentialis oeconomiae prospectu, pastoralis Concilii fini maxime accommodatur, simulque oecumenico et missionali eius intento; insuper constanti uberrimoque usui investi-

gabilis thesauri Sacrae Scripturae ab exordio Genesis ad conclusionem Apocalypsis, locum praebet.

Contentum doctrinale vere est dives: reapse refert, modo quidem aequae librato et in dimensione plena, omnes essentielles aspectus mysterii ministeriique Ecclesiae ab antiqui Foederis praeparationum adumbratione, ad ultimam Novi efflorescentiam, in caelo cum Christo triumphante. Placent nominatim expositiones de Regno Dei, de Ecclesia simul visibili ac invisibili, de populo Dei nunc in aerumnis, at simul cum Ecclesia caelesti communicans, ad ipsamque tendens in spe, de parte B.M.V. in Christi eiusque Ecclesiae mysterio assignata: haec omnia apte proposita videntur, absque ullo detrahente minimismi vel indebito maximismo. Item placet textus mutatus de Spiritus Sancti munere (pag. 14, n. 3).